

### ESCLARECIMENTO 01

O Município de Ijuí – Poder Executivo, através da Coordenadoria de Compras (COPAM) da Secretaria Municipal da Fazenda, torna público o seguinte esclarecimento:

CONCORRÊNCIA	6/2024
ELETRÔNICA	
PROCESSO	170/2024
OBJETO	Requalificação da Cobertura do Canal na Avenida Pinheiro Machado e Rua 24 de Fevereiro.

Prezados licitantes,

Seguem respostas aos questionamentos da empresa **NISA ENGENHARIA**

Dúvidas:

Assunto: Resposta às questões referentes ao edital de revitalização do canal da rua Pinheiro Machado.

Prezado Samir,

Por meio deste documento, gostaríamos de apresentar as respostas levantadas no edital de revitalização do canal, conforme solicitado. Segue abaixo:

1º Sobre a remoção das lajes existentes, onde será o bota fora? pois se trata de um volume significativo de entulhos, no edital não aponta, e se for por conta da empresa, isso terá custo e não está incluso no orçamento tal valor para cobrir esses custos.

Resposta: Para remoção das lajes existentes para o bota-fora, foi considerada uma distância de transporte de aproximadamente 5 km.

2º Sobre a parte executiva das lajes, para ser executadas em fábrica, precisamos deixar ganchos de içamento, e assim não conseguimos fazer o polimento da peça, portanto, a forma fácil e prática de executar, seria executar a espessura da mesa em fabrica de 10 cm e os outros 5 cm in loco, depois da laje montada, toda essa operação não gerará custo adicional a administração, poderia ser executada dessa forma ?

Resposta: No que diz respeito à parte executiva das lajes, especificamente o processo de polimento das peças, é importante destacar que a execução in loco é viável, desde que as placas estejam de acordo com as dimensões estabelecidas no projeto. A qualidade do polimento é crucial não apenas para a estética final da estrutura, mas também para garantir sua durabilidade e resistência.

3º Ao momento que remover as lajes existentes, irá danificar o apoio das novas, então a superfície deverá ser regularizada, esse serviço será feito como? está incluso no orçamento?

Resposta: Em relação às lajes existentes, é imprescindível ressaltar que, no momento da remoção, será necessária a comunicação prévia à equipe técnica responsável. Esta medida visa permitir uma avaliação detalhada das condições presentes no local. Vale destacar que, devido à impossibilidade de retirada das lajes para elaboração do projeto inicial. Qualquer ajuste necessário será realizado com base na análise técnica realizada pela equipe, e caso houver custos associados, estes serão devidamente incorporados à planilha orçamentária.

Agradecemos a atenção e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais necessários.

Atenciosamente,

Ijuí/RS, 27 de março de 2024.

---

Paulo Roberto Neubauer  
Engenheiro Civil  
CREA/RS 79675d

